



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月9日

上場取引所 東 名

上場会社名 NDS株式会社

コード番号 1956 URL <http://www.nds-g.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 伊藤 卓志

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 吉川 努

TEL 052-263-5011

四半期報告書提出予定日 平成24年11月9日

配当支払開始予定日

平成24年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	39,867	19.5	1,484	298.0	1,635	223.6	858	80.5
24年3月期第2四半期	33,364	0.2	372	△28.3	505	△27.7	475	25.6

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 787百万円 (165.1%) 24年3月期第2四半期 296百万円 (486.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	14.57	14.23
24年3月期第2四半期	8.04	7.89

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	62,937	33,879	49.6
24年3月期	61,675	33,379	49.9

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 31,215百万円 24年3月期 30,765百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	5.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	76,000	5.2	2,200	9.3	2,400	2.6	1,200	12.4	20.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料3ページの「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	65,962,988 株	24年3月期	65,962,988 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	7,039,661 株	24年3月期	7,049,449 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	58,907,531 株	24年3月期2Q	59,124,383 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、欧州金融不安等による世界経済の減速、長引く円高、日中関係の悪化による対中貿易の減少など、先行き不透明な環境のなか推移しました。

当社グループの事業に大きく関係する情報通信分野では、スマートフォンの更なる普及等を背景に、9月には国内携帯電話事業者2社が新たにLTEサービスを開始するなど、通信サービスの高速大容量化に対応したインフラ設備投資が拡大しております。

このような事業環境のなか、当社グループは総合エンジニアリング事業を中心に受注・売上の拡大に注力し、当第2四半期連結累計期間の業績は、受注高438億82百万円（前年同期比124.8%）、売上高398億67百万円（前年同期比119.5%）となりました。利益面については、売上高が拡大したこと、売上原価の低減に努めたことなどにより営業利益14億84百万円（前年同期比398.0%）、経常利益16億35百万円（前年同期比323.6%）、四半期純利益8億58百万円（前年同期比180.5%）となりました。

当第2四半期連結累計期間におけるセグメント別の概況は次のとおりであります。なお、第1四半期連結会計期間より、従来の「通信建設事業」について「総合エンジニアリング事業」へ名称を変更しております。

【セグメント別の概況】

① 総合エンジニアリング事業

モバイル設備工事において、スマートフォン需要対応工事や地下鉄不感地対策工事等を受注したことにより、受注高は前年同期に比べて増加しました。売上高については、光サービス関連工事が堅調に推移したことに加え、モバイル設備工事における売上高が拡大したことから、前年同期に比べて増加しました。利益面では、売上高が拡大したこと、売上原価の低減に努めたことにより、営業利益は前年同期に比べ増加しました。

② 情報サービス事業

連結子会社の増加により、前年同期に比べて売上高は増加しましたが、システム開発分野において受注単価等に厳しさがあり、営業損失となりました。

③ 住宅不動産事業

市況が冷え込む中、前年同期に比べて受注高・売上高は増加しましたが、営業損失となりました。

④ ビジネスサポート事業

半導体製造装置の設置・保守事業、人材派遣事業、リース事業等で受注高・売上高確保に努め、受注高・売上高ともに前年同期に比べて増加しましたが、営業利益は前年同期に比べて減少しました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて、売上債権の回収等による現金預金の増加などにより、14億12百万円増加の349億88百万円となりました。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて、有形固定資産が2億96百万円増加しましたが、投資有価証券が3億42百万円、無形固定資産が1億13百万円減少した結果、1億50百万円減少の279億49百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて、短期借入金が長期借入金からの振替などにより40億69百万円増加しましたが、支払手形・工事未払金等が4億68百万円、未払法人税等が1億98百万円減少した結果、30億38百万円増加の190億91百万円となりました。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて、長期借入金短期借入金への振替などにより20億89百万円減少した結果、22億75百万円減少の99億66百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて、配当金2億95百万円の支払、その他有価証券評価差額金1億14百万円の減少がありましたが、四半期純利益を確保した結果、4億99百万円増加の338億79百万円、自己資本比率は49.6%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ、当社グループを取り巻く受注環境及び市場動向等を勘案し、通期の連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日別途公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（減価償却方法の変更）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,702	7,156
受取手形・完成工事未収入金等	21,138	21,260
リース債権及びリース投資資産	2,479	2,518
未成工事支出金	66	301
仕掛品	63	122
仕掛販売用不動産	1,114	1,395
販売用不動産	826	197
商品	223	206
材料貯蔵品	679	647
繰延税金資産	853	696
その他	524	620
貸倒引当金	△96	△134
流動資産合計	33,575	34,988
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	4,392	4,963
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	2,884	2,781
土地	8,536	8,525
貸与資産（純額）	199	234
建設仮勘定	201	6
有形固定資産合計	16,215	16,511
無形固定資産	1,281	1,167
投資その他の資産		
投資有価証券	7,718	7,375
長期貸付金	98	85
繰延税金資産	1,233	1,240
その他	1,713	1,682
貸倒引当金	△161	△113
投資その他の資産合計	10,602	10,270
固定資産合計	28,099	27,949
資産合計	61,675	62,937

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,118	5,650
短期借入金	5,252	9,322
リース債務	205	205
未払法人税等	698	499
未成工事受入金	64	120
賞与引当金	1,516	1,282
役員賞与引当金	42	—
工事損失引当金	77	45
その他	2,076	1,965
流動負債合計	16,052	19,091
固定負債		
長期借入金	6,625	4,536
リース債務	479	376
退職給付引当金	4,283	4,234
役員退職慰労引当金	307	261
その他	545	556
固定負債合計	12,242	9,966
負債合計	28,295	29,057
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,676	5,676
資本剰余金	4,425	4,425
利益剰余金	22,028	22,586
自己株式	△2,278	△2,271
株主資本合計	29,852	30,416
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	913	798
その他の包括利益累計額合計	913	798
新株予約権	276	319
少数株主持分	2,337	2,344
純資産合計	33,379	33,879
負債純資産合計	61,675	62,937

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
売上高		
完成工事高	26,606	32,322
兼業事業売上高	6,758	7,545
売上高合計	33,364	39,867
売上原価		
完成工事原価	24,310	28,763
兼業事業売上原価	5,779	6,443
売上原価合計	30,090	35,207
売上総利益		
完成工事総利益	2,295	3,558
兼業事業総利益	978	1,101
売上総利益合計	3,274	4,660
販売費及び一般管理費	2,901	3,176
営業利益	372	1,484
営業外収益		
受取利息	18	7
受取配当金	104	104
受取賃貸料	71	85
持分法による投資利益	33	36
その他	54	69
営業外収益合計	281	303
営業外費用		
支払利息	67	74
支払手数料	1	1
賃貸費用	51	60
その他	28	15
営業外費用合計	149	152
経常利益	505	1,635
特別利益		
固定資産売却益	0	1
投資有価証券売却益	9	2
段階取得に係る差益	291	—
関係会社清算益	—	18
その他	16	—
特別利益合計	317	21
特別損失		
固定資産処分損	8	16
投資有価証券評価損	15	27
その他	0	5
特別損失合計	23	48
税金等調整前四半期純利益	798	1,608
法人税、住民税及び事業税	210	513
法人税等調整額	86	187
法人税等合計	296	701
少数株主損益調整前四半期純利益	501	906
少数株主利益	26	48
四半期純利益	475	858

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	501	906
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△184	△111
持分法適用会社に対する持分相当額	△20	△8
その他の包括利益合計	△205	△119
四半期包括利益	296	787
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	270	743
少数株主に係る四半期包括利益	26	43

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	通信建設 事業	情報 サービス 事業	住宅不動産 事業	ビジネス サポート 事業			
売上高							
(1)外部顧客への売上高	26,606	3,229	479	3,049	33,364	—	33,364
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	25	79	1	870	976	△976	—
計	26,632	3,308	481	3,919	34,340	△976	33,364
セグメント利益又は損失(△)	12	53	△27	322	360	12	372

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額12百万円は、セグメント間取引消去及び全社費用であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

「情報サービス事業」セグメントにおいて、ブリッジ・モーション・トゥモロー株式会社の株式を追加取得し、当該会社を連結子会社化いたしました。当該事象によるのれんの増加額は、当第2四半期連結累計期間においては561百万円であります。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	総合エンジ ニアリング 事業(注)1	情報 サービス 事業	住宅不動産 事業	ビジネス サポート 事業			
売上高							
(1)外部顧客への売上高	32,322	3,334	812	3,398	39,867	—	39,867
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	22	193	1	866	1,084	△1,084	—
計	32,345	3,527	814	4,265	40,951	△1,084	39,867
セグメント利益又は損失(△)	1,312	△39	△102	289	1,459	24	1,484

(注) 1 第1四半期連結会計期間より、従来の「通信建設事業」について「総合エンジニアリング事業」へ名称を変更しております。なお、変更は名称のみでありますので、これによる報告セグメント情報の損益等に与える影響はありません。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額24百万円は、セグメント間取引消去及び全社費用であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

受注高、売上高及び受注残高の状況

① 受注高

(単位：百万円)

期別 部門別	前第2四半期連結累計期間 自平成23年4月1日 至平成23年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自平成24年4月1日 至平成24年9月30日		増減金額 (△は減)	対前期比
	金額	構成比	金額	構成比		
			%		%	
総合エンジニアリング事業	28,314	80.5	36,142	82.4	7,828	127.6
情報サービス事業	3,421	9.7	3,318	7.6	△102	97.0
住宅不動産事業	727	2.1	849	1.9	122	116.8
ビジネスサポート事業	2,693	7.7	3,571	8.1	877	132.6
計	35,156	100.0	43,882	100.0	8,725	124.8

(注) 記載金額は百万円未満を切捨表示してあります。

② 売上高

(単位：百万円)

期別 部門別	前第2四半期連結累計期間 自平成23年4月1日 至平成23年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自平成24年4月1日 至平成24年9月30日		増減金額 (△は減)	対前期比
	金額	構成比	金額	構成比		
			%		%	
総合エンジニアリング事業	26,606	79.8	32,322	81.1	5,715	121.5
情報サービス事業	3,229	9.7	3,334	8.4	105	103.3
住宅不動産事業	479	1.4	812	2.0	332	169.4
ビジネスサポート事業	3,049	9.1	3,398	8.5	349	111.5
計	33,364	100.0	39,867	100.0	6,503	119.5

(注) 記載金額は百万円未満を切捨表示してあります。

③ 受注残高

(単位：百万円)

期別 部門別	前第2四半期連結累計期間 自平成23年4月1日 至平成23年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自平成24年4月1日 至平成24年9月30日		増減金額 (△は減)	対前期比
	金額	構成比	金額	構成比		
			%		%	
総合エンジニアリング事業	9,483	78.2	13,993	84.4	4,510	147.6
情報サービス事業	368	3.0	92	0.6	△276	25.1
住宅不動産事業	300	2.5	119	0.7	△180	39.7
ビジネスサポート事業	1,980	16.3	2,376	14.3	396	120.0
計	12,132	100.0	16,582	100.0	4,449	136.7

(注) 記載金額は百万円未満を切捨表示してあります。